

**Handläggare**  
Mia Eriksson  
Telefon: 08-50823855

**Till**  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd  
2023-08-31

## Förbud mot lustgasförsäljning – motion från (M)

Yttrande till kommunstyrelsen

### Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Paragrafen justeras omedelbart.

### Sammanfattning

I en motion till kommunfullmäktige föreslår Dennis Wedin (M) att Stockholms lokala ordningsföreskrifter ändras med syfte att införa tillståndsplikt för tillfällig försäljning i hela staden efter klockan 21.00. Detta gäller samtlig försäljning och ej enbart lustgas. Förvaltningen föreslår att Stockholms stad inväntar den nationella regleringen istället för att reglera försäljningen av lustgas lokalt. Förvaltningen har spridit information om risker med lustgas till vårdnadshavare, barn och ungdomar via samtliga skolor inom stadsdelsområdet och delat den information som Folkhälsomyndigheten och Läkemedelsverket tagit fram via våra sociala mediekonton.

### Ärendet

Dennis Wedin (M) skriver i sin motion att lustgasanvändningen har ökat bland ungdomar och unga vuxna, och att det kan innebära hälsorisker. Motionen lyfter också att Polismyndigheten vittnar om rån, våldsbrott och sexualbrott i samband med intaget av lustgasen, samt att försäljningen av lustgas ofta används som täckmantel för drogförsäljning. Motionären föreslår därför att det ska införas tillståndsplikt för tillfällig försäljning i hela staden efter klockan 21.00.

### Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen för individ- och familjeomsorg med samråd av avdelningen för samhällsplanering och intern service. Ärendet informeras i samverkansgrupp den 15 augusti 2023.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förslaget om tillståndsplikt måste vara kopplat till den lokala och aktuella lägesbilden och dess eventuella avvikelser. Inom Hägersten-Älvsjö stadsdelsområde finns ingen specifik plats eller område där problematiken med lustgasförsäljning förekommer. Generellt hittas det patroner från lustgas på flertalet platser med regelbundenhet, men försäljning är mindre vanligt. En stor del av försäljningen sker idag via internet, och kommer därmed inte påverkas av ett lokalt krav på tillståndsplikt. Lustgasförsäljning skulle enligt förslaget dessutom kunna bedrivas utan tillståndsplikt fram till klockan 21, vilket innebär en motsägelsefull signal då farorna med lustgas är desamma oavsett tid på dygnet. Att införa tillståndsplikt för all slags försäljning efter klockan 21 innebär därutöver att exempelvis föreningar som säljer lotter skulle behöva ansöka om tillstånd, vilket därmed drabbar andra verksamheter på ett obefogat sätt.

På regeringens uppdrag pågår en statlig utredning gällande möjligheten att reglera försäljning av lustgas som beräknas vara klar i oktober 2023. Att frågan lyfts upp på nationell nivå är positivt utifrån de problem och risker som finns med användning av icke medicinsk lustgas. Förvaltningen anser att Stockholms stad inväntar den nationella regleringen av lustgasförsäljning istället för att införa tillståndsplikt för tillfällig försäljning i hela staden efter klockan 21.00.

Folkhälsomyndigheten, Läkemedelsverket och länsstyrelserna har fått i uppdrag att i avvaktan på en reglering sprida information om riskerna med att använda lustgas för berusning till hälso- och sjukvård samt till yrkesgrupper som möter ungdomar i sitt arbete. Stadsdelsförvaltning tar del av den informationen via våra fältassistenter, fritidsledare, och personal inom ungdomsmottagning och parklek. Folkhälsomyndigheten och Läkemedelsverket har även tagit fram information som ska spridas till allmänheten, och förvaltningen delar denna i sina sociala mediekanaler. Utöver detta har förvaltningen under hösten 2022 och våren 2023 skickat ut information som socialförvaltningen har tagit fram om riskerna med lustgas till samtliga grundskolor inom stadsdelsområdet för spridning till vårdnadshavare.

Lee Orberson  
Stadsdelsdirektör  
Hägersten-Älvsjö  
stadsdelsförvaltning

Jan Rönnerberg  
Avdelningschef  
Hägersten-Älvsjö  
stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Remissunderlaget – Motionen Förbud mot lustgasförsäljning

Underskriftens äkthet valideras här: <https://underskriftpas.stockholm.se/validera>